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Vesnice Vysočiny 2012Křižánky

pokračování na str. 20

je to právě měsíc, co jsem psal ve svém
příspěvku, že je zima u konce a že všich-
ni s očekáváním vyhlížíme jaro. A právě
před pár dny jsme oslavili svátek Josefa
a už zde máme začátek jara v plné kráse.
Příroda se probouzí k životu a vše neza-
držitelně začíná rašit. Je radost vidět prv-
ní jarní květy sněženek, bledulí a kroku-
sů. Den je stále delší a delší a sluníčko
nás láká ven.

Ještě na konci února jsme uspořádali
myslím velmi vydařenou akci
„Promítání historických fotek Křižánek
a okolí“, kdy jsme se společně vypravili
do minulosti naší krásné obce. Že bude o
akci z Vaší strany tak velký zájem, jsme
ale netušili. Jsem opravdu velmi rád, že
vás přišlo přes 80 a to jak z Křižánek, tak
z okolí. Díky přítomným pamětníkům
jsme identifikovali všechny osoby a cha-
loupky na fotkách a poslechli si pozorně
zážitky a komentáře z minulosti. Bylo to
příjemné povídání u svařáku a čas utíkal

tak rychle, že jsme ani po 3 hodinách ne-
zhlédli všechny připravené fotky. Proto,
jak jsme se s vámi dohodli, budeme na
podzim při některém dlouhém večeru
pokračovat. Věřím, že doma objevíte da-
lší staré fotky a poskytnete je k naskeno-
vání a ke zveřejnění na těchto akcích.
Budu za to rád.

Z plánů zastupitelstva na letošní rok
je prioritou tvorba nového územního
plánu, o kterém jsem psal minule. Proces
byl zahájen. S novým územním plánem
úzce souvisí i kanalizace a likvidace od-
padních vod. Výjimku na vypouštění od-
padních vod ve stávající podobě má na-
še obec do 31. 12. 2025. V dnešní době,
kdy je kladen velký důraz na čistou
přírodu a do budoucna bude tento ještě
větší, nás nevyhnutelně čeká řešení li-
kvidování odpadních vod. Na konci mě-
síce února jsme iniciovali schůzku na
městském úřadě s vedením města
Svratky a se zástupci Vodárenské akci-

Vážení občané Křižánek a Českých Milov,

Informace o místních poplatcích za rok 2024

ové společnosti Žďár nad Sázavou  a
Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko.
Řekli jsme si základní informace k této
problematice, probrali jsme možné vari-
anty řešení a potvrdili si trvající nabídku
města Svratky na případné připojení
Křižánek na ČOV Svratka. Nyní nás če-
ká jako první krok vypracování analýzy
možných řešení pro Křižánky, a to jak
technických, tak ekonomických. Na zá-
kladě této analýzy budeme pak vybírat
řešení vhodné pro Křižánky a České
Milovy. Toto budeme diskutovat s veřej-
ností na setkáních k této problematice.
Finální výběr řešení je důležitý mimo
jiné i pro zapracování do nového územ-
ního plánu.

Na začátku března proběhla setkání
zastupitelstva se spolky a s nájemníky
bytů. Se spolky jsme probrali spolupráci
v letošním roce a termíny všech akcí,
které jsou naplánovány. S nájemníky by-
tů jsme řešili situaci kolem „obecního

bydlení“, investice do těchto nemovitos-
tí za rok 2023 a plánované opravy pro
rok 2024. Ve většině obecních nemovi-
tostí určených k bydlení bojujeme mimo
jiné hlavně s vlhkostí. Ta se při neřešení
bude dále zhoršovat. Odstranění tohoto
problému bude o velkých investicích a
složitém provedení.

Jak už jste byli informováni, provádí
Katastrální úřad Žďár nad Sázavou revi-
zi katastru naší obce, která bude probíhat
až do roku 2025. Postupujte dle instruk-
cí pracovníků KN a přes OÚ můžete za-
sílat potřebné dokumenty pro KN.
Pravidelně si je pracovnice vyzvedávají.

Jak vidíte, začínají se řešit důležité
věci pro budoucnost naší obce. O všem
se vás budeme snažit průběžně informo-
vat. Využívejte také svého práva účastnit
se zasedání zastupitelstva obce, která
jsou vždy veřejná.

Přeji Vám všem pěkné jarní dny. 
Jiří Houska, starosta obce  

Páralův mlýn

Poplatek za komunální odpad
• Výběr poplatku za komunální odpad se řídí Obecně závaznou vyhláškou (OZV) ob-

ce Křižánky, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, vy-
danou na základě zákona o místních poplatcích.

• Poplatníkem je:
- fyzická osoba přihlášená v obci (včetně cizinců, osob žijících v zahraničí a osob
hlášených k trvalému pobytu na ohlašovně Moravské Křižánky 126),
- vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekrea-
ci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.

• Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.
• Sazba poplatku činí 700 Kč, splatnost je do 30. 7. příslušného kalendářního roku.
• Vznikne-li poplatková povinnost po 30. 7., je poplatek splatný nejpozději do 15. dne

měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.
• Každému poplatníkovi je přiřazen vlastní variabilní symbol, na který bude platba

připsána. Tento variabilní symbol poplatníkovi zůstává stále stejný. Poplatek lze u-
hradit převodem z bankovního účtu na účet číslo 2816330319/0800 s uvedením va-
riabilního symbolu poplatníka (případně alespoň jeho jména, příjmení a data naro-
zení v poznámce). Poplatek je možné uhradit již od ledna příslušného kalendářního
roku na obecním úřadě v hotovosti. Přednostně prosím využijte bezhotovostní pře-
vod.

• Variabilní symbol: 1340xxyyy
kde: xx = 01 pro místní část Moravské Křižánky, nebo xx = 02 pro místní část České
Křižánky, nebo xx = 03 pro místní část České Milovy, 
kde: yyy = číslo popisné nemovitosti. 
Příklad: nemovitost v místní části České Milovy, čp. 31 = VS: 134003031
Poznámka: Do poznámky či popisu pro příjemce vždy uveďte jméno a číslo 
popisné.

• Známky na popelnici budou k dispozici na obecním úřadě.

Poplatek za psa
• Poplatek ze psů je zaveden Obecně závaznou vyhláškou obce Křižánky, o místním

poplatku ze psů (dále jen „OZV“).
• Poplatek platí držitel psa, kterým je osoba, která je přihlášená, má sídlo na území

obce nebo v jeho obecních částech (dále jen „poplatník“).
• Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.
• Poplatník podá ohlášení k poplatku nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal

starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Lze využít for-
mulář Ohlášení k místnímu poplatku ze psů. Ve stejné lhůtě je povinen oznámit
změny i ukončení držení psa. Pro oznámení ukončení poplatkové povinnosti lze vy-
užít formulář Odhláška psa. V případě vzniku přeplatku na poplatku je možné pře-
platek vrátit při splnění zákonných podmínek prostřednictvím formuláře Žádost o
vrácení přeplatku. V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí popla-
tek v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců.

• Konkrétní sazby poplatku, splatnost a osvobození od poplatku jsou stanoveny OZV.
• Sazba poplatku za kalendářní rok činí 100Kč za jednoho psa a 150Kč za druhého 

a každého dalšího psa téhož držitele.
• Poplatek může být uhrazen hotově nebo bankovním převodem pod přiděleným va-

riabilním symbolem na účet obce č. 2816330319/0800.
• Variabilní symbol: 3102xxyyy(pes), 3202xxyy(další pes téhož držitele) 

kde: xx = 01 pro místní část Moravské Křižánky, nebo xx = 02 pro místní část České
Křižánky, nebo xx = 03 pro místní část České Milovy, 
kde: yyy = číslo popisné nemovitosti. 
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Vážení občané Křižánek a Českých Milov,

Odpadové hospodářství

další měsíc utekl jako voda a k Vám se 
dostává čtvrté vydání Novinek v letoš-
ním roce. Měsíc duben nám ukázal ap-
rílové počasí, kdy z letních teplot přišli 
mrazíky, které pravděpodobně zničily 
velkou část letošní úrody ovoce. Je to 
škoda, ale bohužel toto nemůže nikdo 
z nás ovlivnit. Příroda je mocnější než 
my.

Letošní Velikonoce byli prvním pro-
dlouženým víkendem, kdy naši obec 
zaplnil větší počet návštěvníků. Je dob-
ře, že je o naši lokalitu takový zájem. 
Informačním centrem prošli desítky 
turistů za den. Věřím, že jste si i Vy uži-
li tyto dny volna. Také letos připravili 
ženy z ČSŽ akci ve Vzdělávacím cen-
tru, nazvanou Velikonoční tvoření. Děti, 
ale i dospělí odcházeli domů se svými 
výrobky, které si zde vytvořili. Děkuji 
ženám za organizaci této akce a také za 
to, že udržují velikonoční tradice.

Jsem velmi rád, že do naší základní 

Likvidace odpadů patří mezi palčivá 
témata napříč společností. Navrhnout 
vhodný systém likvidace odpadů je 
díky turistickému ruchu a nárazovému 
zatížení naší obce lidmi o to složitější. 
Každý systém bude mít své zastánce 
i odpůrce. Na čem se snad shodneme 
všichni je, že stávající způsob sběru a 
likvidace odpadu svůj účel příliš neplní. 

V červnu letošního roku bude spuš-
těn systém nový. Z obce budou odstra-
něny všechny velkoobjemové kontejne-
ry. Tříděný odpad budou občané ukládat 
do plastových, průhledných pytlů, které 
jednou za čtrnáct dní svezou zaměst-
nanci obce. Na první pohled se může 
zdát změna poněkud radikální. Ale je 
tomu skutečně tak? Většina obyvatel 
Křižánek má vlastní nádobu na směsný 
komunální odpad, pro ty se nic nemě-
ní. Změna se týká pouze občanů, kteří 
dosud využívali k likvidaci svého směs-
ného odpadu veřejné kontejnery. Ti si 
budou muset opatřit nádobu vlastní. 
Občany, jejichž nemovitost není v dosa-
hu svozové trasy, budeme kontaktovat. 
I pro ně máme řešení formou sdílených 
nádob. Místa pro nádoby nejsou ještě 
definitivně určena a budou diskutová-
na s majiteli dotčených nemovitostí. 
Sdílené nádoby budou dle potřeby osa-
zeny zámkem. U tříděného odpadu se 

na likvidaci odpadů vynakládat větší fi-
nanční prostředky a bude kladen čím dál 
větší důraz na třídění odpadků. Limity 
vyváženého směsného odpadu se budou 
v příštích letech snižovat. 

Vzhledem k legislativní úpravě záko-
na o dani z nemovitých věcí, platné od 
1.1.2025 bude zastupitelstvo obce řešit 
opět místní koeficient pro daň z nemo-
vitosti. Záměrem zastupitelstva je pro 
nemovitosti s trvalým pobytem místní 
koeficient snížit a pro nemovitosti bez 
trvalého pobytu naopak koeficient zvý-
šit. Vše nyní komunikujeme s finanční 
správou a s příslušným ministerstvem. 
Nechceme finančně dále zatěžovat tr-
vale žijící občany, ale zároveň musíme 
brát v potaz dopad tohoto rozhodnutí do 
obecního rozpočtu.

Ve dnech 29.4. – 1.5. budou v Kři-
žánkách opět po roce studenti z Fakulty 
stavební VUT v Brně. Máme od nich z 
minulého roku detailní pasport stávající 

dosud nemají smlouvu na likvidaci od-
padu uzavřenu, doporučujeme kontak-
tovat technické služby v Novém Městě 
na Moravě, TS služby s.r.o., 566 598 
800, info@ts.nmnm.cz. Provozovatelé 
ubytování mohou rovněž kontaktovat 
firmu EKO-KOM, která poskytuje  
v oblasti třídění odpadů poradenství 
a nabízí vnitřní nádoby na recyklaci 
zdarma, EKO‑KOM, a.s., 729 848 111, 
info@ekokom.cz.

školy bylo pro příští školní rok zapsá-
no šest prvňáčků a že  jsme se odrazili   
v počtu žáků ode dna. Velké poděkování 
patří paní ředitelce Mgr. Haně Štůlové, 
která děti vedla celý rok v tzv. přípravce. 
Děkuji také všem rodičům těchto dětí. 
Věřte, že je pro Vaše dítě správnou vol-
bou navštěvovat místní školu a vytvářet 
si tak vztah k naší škole a ke Křižánkám. 

Další důležitou informací pro Vás 
je změna v systému likvidace odpadů, 
kterou připravujeme. V konečném dů-
sledku to pro Vás bude více komfort-
nější, neboť s odpadky nebudete muset 
k obecním kontejnerům, ale budete je 
moci roztříděné přiložit ke své popel-
nici při pravidelném svozu. Detailněji 
je vše popsáno v samostatném článku 
v tomto vydání Novinek. Postupně tak 
dojde k odstranění obecních kontejnerů 
v obci. Prostředí kolem kontejnerů je po 
každém víkendu otřesné a celý systém 
musíme řešit. Obce budou do budoucna 

prakticky nic nemění. Ten 
máme již dnes doma a v ur-
čitých intervalech jej vozí-
me do kontejneru. Když je 
kontejner plný máme dvě 
možnosti, buď vozíme od-
pad několik dní v autě, než 
se nám podaří najít přísluš-
ný prázdný kontejner, nebo 

necháme odpad ležet na zemi u kontej-
neru. Sběr tříděného odpadu v pytlích 
od domu přinese všem obyvatelům 
větší komfort, protože pytle budou vždy 
ve stanovený den odvezeny bez ohledu 
na jejich počet. Všichni majitelé nemo-
vitostí obdrží zdarma plastové pytle, do 
kterých budou odpad třídit a jednou za 
čtrnáct dní všechny pytle umístí vedle 
nádoby na směsný komunální odpad. 
Pytle budou průhledné, aby bylo na prv-
ní pohled vidět, o jaký odpad se jedná. 
Rovněž bude možná vizuální kontrola. 
Pokud bude v pytli nerecyklovatelný 
odpad, pytel nebude odvezen a likvi-
dace bude na majiteli. Do pytlů se bude 
ukládat plast, papír a plechovky, vždy 
samostatně. Nádoby na sklo budou 
přemístěny do centra obce, kde budou 
pod trvalým kamerovým dohledem. Do 
budoucna se plánuje podzemní kontej-
ner. V centru obce nadále zůstane kon-
tejner na drobný elektroodpad, textil a 
jedlé oleje. Rovněž kontejner na železo 
zůstane pod školou. Otázkou zůstává li-
kvidace bioodpadu. Jednou z možností 
jsou i nádoby na bioodpad u domu. 

Nakládání s komunálním odpadem 
vznikajícím na území obce při činnosti 
právnických a podnikajících fyzických 
osob obec zajišťovat nebude, protože to 
není v jejich silách. Pokud tyto osoby 

kanalizace. Nyní pro nás budou zpraco-
vávat studii  odkanalizování Křižánek  
a Českých Milov. Projdou trasu možné-
ho připojení na ČOV Svratka a navštíví 
čističku samotnou. 

Na konec ještě informace k uzavír-
kám silnic směrem do Českých Milov. 
Rekonstrukce silnice v Rychtářkách 
bude ukončena nejpozději 12.5.2024. 
Práce tedy finišují. Od 1.6.2024 do 
31.7.2024 se bude opravovat komuni-
kace směrem ke Galerii na Milovské 
huti. K nemovitostem v této lokalitě 
bude možné se s opatrností autem do-
stat. Pokud bude muset dojít z technic-
kých důvodů k úplné uzavírce, budeme 
vás včas informovat.

Na konci měsíce května plánujeme 
dnes už tradiční setkání s občany, kde 
budeme o všem diskutovat.

Přeji Vám krásné květnové dny.
Jiří Houska, starosta obce

Harmonogram:
- distribuce plastových pytlů,
  polovina května,
- likvidace kontejnerů v obci,
  přelom května a června,
- začátek svozu tříděného odpadu,
   v pytlích - pondělí, 2. června.
V případě dotazů se obracejte 
na Michala Basovníka, 
basovnik@obeckrizanky.cz, 
604 216 457.
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pokračování ze str. 19

Dětský karneval
Dne 2.2.2024 ČSŽ Křižánky uspořádal ve Vzdělávacím centru Dětský karneval. Pro dobrou náladu nám přispěl krásně vyzdobený sál, úžasná hudba a soutěže připravené
nejen pro děti ale i rodiče. Celým programem nás provázeli dva piráti, klaun a žirafa. Dále byla připravena bohatá tombola a občerstveni, kde si děti mohli zakoupit napří-
klad párek v rohlíku nebo sladkou palačinku a samozřejmě i něco k pití. Pro zpestření zábavy byl připraven bublifuk a hrátky s bublinami. Děti i rodiče si odpoledne velmi
užili. Tímto bych chtěla poděkovat všem, kdo se na přípravě karnevalu podílel od realizace, výzdoby, obsluhy atd. Veliké díky patří všem sponzorům, kteří nás finančně
podpořili. Ještě jednou děkujeme!                                                                                                                                                          Za ČSŽ Křižánky Iveta Musílková

Informace o místních poplatcích za rok 2024
Příklad: nemovitost v místní části České Milovy, čp. 31, držitel 1 psa = VS: 310203031
Poznámka: Do poznámky či popisu pro příjemce vždy uveďte jméno a číslo popisné.

Informace k místnímu poplatku z pobytu
• Poplatek z pobytu je zaveden Obecně závaznou vyhláškou obce Křižánky, o míst-

ním poplatku z pobytu (dále jen „OZV“).
• Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalen-

dářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu.
• Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu, který je povinen vybrat popla-

tek od poplatníka.
• Plátce poplatku podá ohlášení k poplatku nejpozději do 15 dnů od zahájení činnos-

ti spočívající v poskytování úplatného pobytu. Lze využít formulář Ohlášení k míst-
nímu poplatku z pobytu, který je zveřejněn na stránkách obce. Ve stejné lhůtě je po-
vinen oznámit změny i ukončení této činnosti.

• Plátce poplatku je povinen vést evidenční knihu, její náležitosti jsou stanoveny
OZV.

• Osvobození a úlevy jsou stanoveny OZV.
• Sazba poplatku činí 20 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho po-

čátku.
• Plátce poplatku vybraný poplatek odvede čtvrtletně, nejpozději do 15 dnů po uply-

nutí každého čtvrtletí kalendářního roku. Odvod může být proveden hotově nebo
bankovním převodem pod přiděleným variabilním symbolem na účet obce 
č. 2816330319/0800.

• Variabilní symbol: 4210xxyyy
kde: xx = 01 pro místní část Moravské Křižánky, nebo xx = 02 pro místní část České
Křižánky, nebo xx = 03 pro místní část České Milovy, 
kde: yyy = číslo popisné nemovitosti. Příklad: nemovitost v místní části České
Milovy, čp. 31 = VS: 421003031. Poznámka: Do poznámky či popisu pro příjem-
ce vždy uveďte jméno a číslo popisné.

• Ubytovatel je povinen vyplnit formulář Přehled k místnímu poplatku, který je zve-
řejněn na stránkách obce a odevzdat ho osobně na obecním úřadě anebo odeslat pro-
střednictvím e-mailu na ucetni@obeckrizanky.cz.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 19.3.2024 6:35 Stránka 12

Poplatek z pobytu 

Úřad v mobilu/Hlášení rozhlasu

MDŽ

Duben ve škole

Velikonoční dílničky pro děti

Milí Křižanečtí ale hlavně provozova-
telé penzionů a ubytovacích zařízení v 
Křižánkách. Hlavně těm je tento krátký 
článek určen. Při finanční kontrole na 
obecním úřadě se nám dostal do ruky i 
dokument o odvádění místních poplat-
ků z pobytu. Všichni víme, že krajina a 
příroda v okolí Křižánek je turisty velice 
navštěvovaná. Toho využívá plno pro-
vozovatelů ubytování v obci a nakonec 
i obec Křižánky. Většina z nás ví, které 
domy a penziony to jsou. Určitě si vší-

Vážení občané, chataři, a chalupáři, 
obec Křižánky od 1.4.2024 přestala 
rozesílat informativní SMS těm, kte-
ří se nepřihlásili přes webové stránky  
k odběru aktualit z obce anebo těm, 
kteří se osobně nedostavili na obecní 
úřad k vyplnění formuláře. Uživatelé, 
kteří doposud dostávali informace z 
obecního úřadu prostřednictvím SMS 
a nezajistili si do 31.3.2024 rozesílání 
SMS, tak, jak bylo požadováno byli z 
databáze definitivně odstraněni. Ode-
bírat Informace z obecního úřadu mů-
žete nyní několika způsoby, a to přes 
mobilní aplikaci, e-mailem, a prostřed-
nictvím SMS. Aktuality lze také zjistit 

Jako každý rok tak i letos ČSŽ Křižánky uspořádal dne 16.3.2024 ve 14 hod. posezení pro  všechny ženy, aby mohly oslavit svůj svátek a to MDŽ. Připraveno bylo jak pohoš-
tění, tak i program kde vystoupily děti z MŠ a ZŠ Křižánky. Dále pan starosta obdaroval ženy květinami a svým přispěly i ženy, které si připravily taneční vystoupení i humorné 
scénky a jako překvapeni jsme měli možnost přivítat pana Vaška z dua Eva a Vašek. Tímto bych chtěla poděkovat všem, kdo se podílel na uspořádání tohoto posezení i ženám, 
které napekly a panu starostovi, že přijal naše pozvání.                                                                                                                                               Za ČSŽ Křižánky Iveta Musílková

V dubnu jsme ve škole i školce zahájili plavání. Realizujeme ho v Hotelu Podlesí. Účastní se žáci ZŠ a předškoláci v posledním ročníku předškolního vzdělávání. Jsme malá sku-
pinka a tak se dětem dobře daří dělat pokroky a zbavit se strachu z vody. Společně jsme se také podívali ke křižáneckým hasičům. Ukázali nám výstroj, techniku, auta i prostory 
hasičské zbrojnice. Moc děkujeme za milé přijetí a zajímavé vyprávění pánům hasičům. Nezapomínáme ani na Den Země. Společně se ZŠ Sněžné jsme si užili zajímavý dopolední 
program i s ukázkami výcviku dravců a dalšími aktivitami.  Nejzásadnější událostí měsíce byl zápis do 1. ročníku ZŠ pro školní rok 2024/2025. Zapsali jsme 6 nových prvňáčků! 
Máme z tohoto počtu velkou radost. V 1. třídě přivítáme v září Dominička, Julinku, Evičku, Eliáška, Rozárku a Toníčka. Už se na všechny moc těšíme!                     Hana Štůlová

I letos jsme 23. března uspořádaly Ve-
likonoční dílničky pro děti a dospělé. 
Děti měly možnost vytvořit si zápich 
velikonočního zajíčka, vybarvit sádro-
vý odlitek, namalovat vajíčko a spoustu 
dalších věci. Pozvání přijala i paní Veselá  
z Chlumětína, která pro děti upekla per-
níčky a ty měly možnost si sami vyzkou-
šet zdobení a následně si svůj výtvor od-
nést domů. Nově jsme otevřeli i prodejní 
koutek, kde si mohl každý zakoupit co se 
mu libilo. Tímto bych chtěla poděkovat 
Iloně Bartošové Slámové, Lydii Řádko-
vé a Ivetě Musílkové za přípravu a orga-
nizaci, ovšem i těm kdo za námi přišli.                                                                                                                   

Za ČSŽ Křižánky Iveta Musílková

Myslím, že vše je dost srozumitelné a 
přehledné. Kdo občas vyjede někam 
po naší zemi a využije ubytování, tak 
je samozřejmost, že součástí platby za 
ubytování je právě i poplatek obci. Já 
proto prosím Vás všechny, aby jste ne-
brali odvádění poplatku jako nějakou 
milost obci, ale vlastně jakousi formu 
pomoci obci. Smutné je i to, že většina 
Vás nemá v obci trvalé bydliště. Potom 
platí pouze 700 Kč za likvidaci odpadků 
za nemovitost. Všichni víme jak vypa-

skoro každý vlastní chytrý telefon, kam 
se dá aplikace stáhnout. Aplikace fun-
guje přes internet, a proto je zapotřebí 
připojení přes Wi-Fi a nebo přes mobilní 
data. Aplikace je zdarma ke stažení na 
Google Play nebo App Store, kde si poté 
v nabídce obcí vyberte obec Křižánky  
a zaregistrujte se. Důležité zprávy vás 
s aplikací v telefonu zastihnou kdy-
koliv a kdekoliv. Přes aplikaci Úřad  
v mobilu/Hláše-nírozhlasu.cz  budete 
dostávat důležité informace o krizových 
situacích jako je hrozící povodeň, nebez-
pečí požáru, zákazy, či různé výstrahy. 
Dále pomocí aplikace můžete posílat 
také upozornění na nedostatky nebo 

máme i pohyb okolo těchto nemovitostí 
hlavně v letní sezóně, ale i o svátcích a 
prodloužených víkendech. Proto mne i 
ostatní zastupitele překvapila nízká výše 
odváděných poplatků. Toto neplatí pro 
všechny, ale jmenovat nebudu. Nebudu 
zde citovat vyhlášku o místních poplat-
cích z pobytu. Tato je volně přístupná 
na internetových stránkách obce. Zde 
jsou i veškeré dokumenty a formuláře 
potřebné ke správným krokům k napl-
nění povinnosti odvádění poplatků obci. 

na našich webových stránkách v sekci 
hlášení rozhlasu anebo na Facebookové 
stránce obce Křižánky. Upozorňujeme, 
že nadále preferujeme odebírat hlášení 
prostřednictvím mobilní aplikace. Za-
sílání aktualit prostřednictvím SMS je 
náročnější ve formulaci informací do 
textové zprávy a navíc přes SMS nelze 
připojit důležité plakátky, letáky či jiné 
potřebné doplňující informace. Navíc je 
tato služba určena převážně seniorům, a 
proto zvažte, zda zasílání aktualit tímto 
způsobem je pro vás opravdu nezbytně 
nutný. Mobilní aplikace plně nahrazuje 
odběr informací prostřednictvím SMS. 
Předpokládáme, že v dnešní době již 

dají místa kolem kontejnerů na odpadky 
koncem víkendu. Náklady na likvidaci 
potom platí obec. Při tom by měla vět-
šina z ubytovatelů mít vlastní smlouvu  
o vyvážení odpadků buď z obcí a nebo  
z provozovatelem těchto služeb. 

Tímto jsem se nechtěl nikoho dotk-
nout a omlouvám se těm, kteří poctivě 
poplatky odvádí a věřím, že pochopíte 
smysl mé poznámky. Přeji Všem pří-
jemné jaro a léto. 

Luboš Vítek, zastupitel

závady na obecním majetku, znečištění 
přírody, ztracené věci a jiné problémy. 
Registrací v aplikaci získáte i možnost 
využívat další pokročilé funkce, jako je 
prokliknutí na kontakty na obecní úřad, 
kalendář události v obci, oficiální strán-
ky obce, úřední desku, rezervaci objektů 
apod. Aplikace navazuje na klasické hlá-
šení rozhlasu v obcích a městech, navíc 
jej velmi efektivně nahrazuje s velkou 
úspornou nákladů. Věříme, že jste si 
vybrali ten správný a pro vás nejlépe 
vyhovující způsob odebírání hlášení z 
naší obce. 

Ing. Petra Habrová, 
administrativní pracovnice obce 
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A na závěr zajímavý diagram,
pro luštitele. Postavení na ša-
chovnici:
Bílý:  Kg1, Dd2, Vd1, Vc7, Sb3,
Jf7, a3, f2, g2, h2    
Černý: Kh7, Df6,Va8, Vf8,
Sb5, Sg7, a7, b7, g6, h5
Bílý na tahu vyhraje:
Najděte překvapivé řešení situa-
ce, ve které dá bílý černému mat
ve 3 tazích.                             

V sobotu 18. února pořádal Šachový klub ve Světlé nad Sázavou další, v pořa-
dí již 5 turnaj LVM v rapid šachu. Tohoto již tradičního klání se z našeho ŠO
zúčastnlo  5 našich mladých hráčů: Lukáš Zelený, Vo Trong Lap, Jiří Hrouzek,
Oskar Kosek a Jaroslav Drahoš. V turnaji, který bývá již tradičně jeden z nejlé-
pe obsazených,  soutěžilo celkem  caa 160 hráčů, dokonce z různých krajů. Níže
jsou uvedeny výsledky našich hráčů. A nutno říci že se jim opravdu dařilo:
Soutěžilo se na osm kol. Hráči byli rozděleni dle věku na straší a mladší.
Vo Trong Lap – 4,5, Lukáš Zelený a Jaroslav Drahoš – 4, Oskar Kosek a Jiří
Hrouzek – 3 body. Krásný výsledek všech zúčastněných, který bude mít zcela
jistě podíl na zlepšení jejich celkového umístění v LVM. Gratuluji hráčům.
Velké poděkování patří  i rodičům, kteří děti odvezli na turnaj a zajistili jim 
dozor.

Další v pořadí již 6. šachový turnaj LVM proběhl v so-
botu 24.2 v Humpolci. Na tento turnaj nemáme z loňs-
ka vůbec  dobré vzpomínky, neboť naši hráči nebyli  po-
řadateli k soutěži vůbec připuštěni, protože organizátor
měl v době odeslání naši přihlášky, již zcela naplněnou ka-
pacitu 130 hráčů a účast našich hráčů tehdy odmítl. Tentokrát se přihláška do
soutěže obešla bez komplikace a náš ŠO proto mohli odjet reprezentovat tito
hráči: Oskar Kosek, Jaroslav Drahoš, Vo Trong Lap a Jiří Hrouzek. 
V turnaji startovalo 126 hráčů v jednom společném turnaji na 8 kol. Výsledky
našich hráčů: Vo Trong Lap – 4,5 bodů, Jiří Hrouzek – 3,5, Oskar Kosek – 3,
Jára Drahoš – 2.

Z činnosti Šachového oddílu

Na turnaj děti dovezla a dozor zajistila paní E. Koseková, které velmi děkujeme.
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Z činnosti Šachového oddílu

Činnost myslivců se zúročuje

Počátkem března proběhlo ve Žďáře nad Sázavou krajské kolo 4 členných družstev škol 
Vysočiny kategorie II. A níže je zveřejněna závěrečná zpráva z tohoto klání s přehledem škol 
které postupují do celostátního přeboru.

Gratulujeme všem postupujícím školám z kraje do celostátní-
ho přeboru a ještě jednou chci poděkovat vedení  Z a M školy 
ve Svratce a všem jejich žákům v kategorii 2, kteří se rozhodli 
startovat v okresním kole a obsadili zde 6, místo. Byli to hráči 
našeho ŠO : Adam Trávníček, Lukáš Zelený, Anna Gregorova 
a Martin Myška.  Tentokrát  však byl postup oslabeného druž-
stva nad jeho síly. 
V sobotu 23.3 proběhl v Náměšti nad Oslavou již 7 předpo-
slední turnaj LVM v Rapid šachu. Z našeho ŠO se soutěže 
zúčastnili 4 hráči, Lukáš Zelený, Jiří Hrouzek, Oskar Kosek 
a Jára Drahoš. Jejich dopravu na turnaj a dozor zajistil pan 
Drahoš, kterému tímto výbor děkuje. Výsledky jednotlivých 
hráčů v turnaji:
L.Zelený a O.Kosek – 4 body, J.Drahoš 3 body aj.Hrouzek 1,5 
bodů. Závěrečný 8 turnaj LVM v Rapid šachu se uskuteční v 
Jihlavě počátkem května, kde bude také provedeno konečné 
vyhodnocení žáků v jednotlivých věkových kategoriích a bu-
dou jim předány ceny za jejich celkové výsledky v soutěži. 

Před čtvrt stoletím vysadili křižanečtí 
myslivci podél části polních cest blumy, 
trnky, černé bezy, šípky, jeřáby a další 
dřeviny, aby zpestřili krajinu, rozbili 
uniformitu polí a také navýšili úživnost 
krajiny pro včely, ptactvo, zvěř a  další 
živočichy v ní žijící.

Teď na jaře je výsledek jejich práce 
nejvíce patrný. Všechno kvete, blumky 
i trnky si oblékly bělostný svatební šat, 
brzy je bude následovat červený a černý 
bez, poté i šípkové růže a jeřáby.

V létě pak blumy obdarují ptáčky ale 
i okolojdoucí svými šťavnatými plody, 
šípky a jeřabiny se začervenají a poskyt-
nou ptákům i spárkaté zvěří další přilep-

A na závěr zajímavý 
Diagram pro řešitele 
šachových problé-
mů:
Bílý:     Kg1, Dc6, 
Vh1, Sb3, Jd4, Jf3, 
a2, b2, d3, e5, f4, g3
Černý: Kh8, Dd8, 
Va8, Sd7, Sg7, Jc7, 
a7,b6, e7, f5, g6, h7 
V partii je bílý na 
tahu adá černému 
mat ve 4 tazích- viz 
diagram: Ing. Petr Nadrchal

šení k jejich potravě. Kdo se nebojí trnů, 
může si nasbírat šípky na sušení na zim-
ní nachlazení.

Pro člověka je pak pohled na bělost-
nou nádheru květů pastvou pro oči. Je to 
sice krása pomíjivá a člověk se jí může 
těšit jen velmi krátký čas, ale pohled na 
bíle oděnou přírodu je lidskému oku 
milý a přináší potěšení i duši. A nejen 
potěšení, ale i užitek.

O to víc může naše myslivce hřát u 
srdce, jaké nádherné přírodní divadlo 
nám každé jaro připravili. Nakonec vy-
sadit ovocné stromy starých krajových 
odrůd do volné krajiny můžete i Vy, stojí 
to za to.

Křižánečtí myslivci vám děkují za podporu a pochopení pro jejich práci!
Ing. Jaroslav Doubek, myslivecký hospodář, MS Křižánky-Březiny


